
Executivo 2 segunda-feira, 14 de deZeMBrO de 2009

PORTARIA N° 1.889/2009-SCCG, DE 11DE 
DEZEMBRO DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 443093/2009-GAB/GOV DE 
01/12/2009
R E S O L V E:
Conceder 16 (Dezesseis) dias de férias regulamentares a servi-
dora, Geanine Maria Pawlaski dos Santos, lotada nesta Governa-
doria do Estado, no período de 28/12/2009 a 12/01/2010, inter-
rompida através da Portaria nº 572/2009-SCCG de 11/05/2009, 
publicado no DOE nº 31.417 de 13/05/2009, referente o período 
aquisitivo 2007/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Dezem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.890/2009-SCCG, DE 11 DE DEZEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 454965/2009-SEDURB DE 
09/12/2009
R E S O L V E:
Conceder 12 (Doze) dias de férias regulamentares ao servidor, 
André Mauricio Costa dos Santos, lotado nesta Governadoria do 
Estado, no período de 04 a 15/01/2010, interrompida através da 
Portaria nº 1.048/2009-SCCG de 30/07/2009, publicado no DOE 
nº 31.473 de 31/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 11 de Dezem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.862/2009-SCCG, DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
0914/2008-CCG de 24/04/2008, e,
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 451262/2009-PG DE 
07/12/2009
R E S O L V E:
Conceder 11 (Onze) dias de férias regulamentares a servidora, 
Karina Conceição Miranda Vieira, lotada nesta Governadoria do 
Estado, no período de 21 a 31/12/2009, interrompida através da 
Portaria nº 876/2009-SCCG de 09/07/2009, publicado no DOE 
nº 31.460 de 14/07/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Dezem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA N° 1.863/2009-SCCG, DE 10 DE DEZEMBRO 
DE 2009

O SUBCHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria nº 
914/2008-CCG de 24/04/2008. e.
CONSIDERANDO O PROCESSO Nº 452474/2009-SEPOF DE 
07/12/2009
R E S O L V E:
Interromper por necessidade de serviço, a contar de 02/12/2009 
o período de gozo das férias do servidor, Osmar Cebuliski, con-

cedida através da Portaria nº 1.741/2009-SCCG de 26/11/2009 
publicada no DOE nº 31.554 de 27/11/2009.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
SUBCHEFIA DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 10 de Dezem-
bro de 2009.
ANGELO AFONSO DE SOUZA LIMA
Subchefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

HOMOLOGAÇÃO DE LICITAÇÃO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53628

O Diretor Administrativo e Financeiro da Casa Civil da Governadoria 
do Estado do Pará, no uso de suas atribuições legais que lhe 
são conferidas pela Portaria n° 542/2009-SCCG, de 05 de maio 
de 2009 e com fulcro no art. 9°, inciso V do Decreto n° 2.069 
de 20 de fevereiro de 2006 e ainda considerando a adjudicação 
efetuada pelo Pregoeiro no Pregão Eletrônico n° 022/2009, 
referente ao Processo n° 2009/392167, decide: HOMOLOGAR o 
resultado do aludido certame e autorizar celebração do contrato 
e a emissão da Nota de Empenho.
Objeto: Fornecimento parcelado de água mineral e potável.
Tipo: Menor Preço Por Item.
Empresa(s) Vencedora(s):
. Roma Comércio e Serviço de Materiais Elétricos Ltda-ME. – 
Item 01 - Valor: R$52.500,00.
. Nativus Distribuidor, Comércio e Representação Ltda.-ME – 
Item 02 – R$24.942,48
. Valor Global da Licitação: R$77.442,48.
Belém, 11 de dezembro de 2009.
CARLOS JOSÉ FERNANDES DA SILVA
Diretor Adm. e Financeiro da Casa Civil

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53670

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 07/12/2009
Valor: 43.650,00
Vigência: 10/01/2010 a 08/02/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo por 30 (trinta) dias e acréscimo 
de serviço em 29,67%, face a necessidade do serviço. 
Contrato: 31/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04122120029690000    449039   0101000000          Estadual
Contratado: Construtota Viena Star Ltda
Endereço: Rod Artur Bernardes, Bairro: Tapanã (Icoaraci), 
15154
CEP. 66825-000 - Belém/PA
Telefone: 9132581954 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53653

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 25/11/2009
Valor: 126.000,00
Vigência: 28/11/2009 a 27/11/2010
Justificativa: Prorrogação de prazo por 12 (doze) meses e 
reajuste de preço, face a necessidade de utilização do imóvel.
Contrato: 30/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho   Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
04244124549040000    339039                    0101000000          Estadual
Contratado: Carlos Zoghbi Empreendimentos Ltda.
Endereço: R Ferreira Cantão, Bairro: Campina, 100
CEP. 66017-110 - Belém/PA
Telefone: 9132302000 
Ordenador: Angelo Afonso de Souza Lima

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53624

PORTARIA: 430
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: ANA LAURA CARVALHO DOS SANTOS MILHOMEM
Cargo: MAJ QOPM
Matrícula Funcional: 52890761
Recurso(s):
Programa de Trabalho  Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
04122120024170000   0101000000 339030                               2.500,00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

SuPRIMENTO DE FuNDO
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53632

PORTARIA: 431
Prazo para Aplicação (em dias): 14
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 3
Servidor: JOÃO AUGUSTO DA SILVA SOARES
Cargo: CAP QOPM
Matrícula Funcional: 56740341
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
04122120024170000    0101000000 339030              2.500,00
Ordenador: RAIMUNDO DE OLIVEIRA PANTOJA JUNIOR

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53540

PORTARIA: 669
Objetivo: tratar de desapropriações
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 02/12/2009 a 02/12/2009
55589783/Renata de Cássia Cardoso Magalhães (Procurador 
do Estado) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 02/12/2009 a 
02/12/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53553

PORTARIA: 667
Objetivo: participar do evento multirão da cidadania
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
55589776/Anderson Michel Silva Ribeiro (Assistente de 
Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 05/12/2009 a 
05/12/2009
57214739/Marcos Aurélio Brito Nascimento (Motorista) / 0.5 
diárias (Alimentação) / de 05/12/2009 a 05/12/2009
55589370/Voncarlos Martins Figueiredo (Assistente de 
Procuradoria) / 0.5 diárias (Alimentação) / de 05/12/2009 a 
05/12/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53556

PORTARIA: 679
Objetivo: tratar de assuntos na Vara Agrária
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
80845161/Janyce Maria de Almeida Varella (Procurador do Estado) 
/ 0.5 diárias (Alimentação) / de 10/12/2009 a 10/12/2009
55589380/Kaldy Ney Pinto Barbosa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 10/12/2009 a 10/12/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha

DIáRIA
NúMERO DE PuBLICAÇÃO: 53563

PORTARIA: 681
Objetivo: protocolar prazos
Fundamento Legal: dec.2819/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Ananindeua/PA - Brasil
Castanhal/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57191818/Maxsael Holanda da Costa (Motorista) / 0.5 diárias 
(Alimentação) / de 09/12/2009 a 09/12/2009<br
Ordenador: Ibraim José das Mercês Rocha


